IV. Nostrum non est meliori cujusvis intercedere sententiae, id tantum conjicere ita licebit, nomen si respiciatur, non nihil forte latere, unde primarium finem ex-

structae utriusque columnae non fuisse admirandam praeter ceteris elegantiam gracilitatis, sed stupendum ante omnia robur ac soliditatem tanti monumenti, aliquo argumento liceat inferre.

V. Nec omni ex parte a nobis alienus est *Kimchius*, qui boni ominis causa nomina haec columnis data asserit. *IACHIN* nempe, ut firmetur haec Aedes in perpetuum, uti David olim *Psalms. LXXXIX comm. 38* fuerat gloriatus, sedem suam, DEO sic iubente, stabilem instar lunae futuram per saecula; *BOAS* autem, ut in ea sit robur, sive ut DEUS illi det robur & stabile reddat, quemadmodum David canit, *IEHOVA* robur populo suo.

VI. Elegancia nihilominus eas decoratas fuisse satis patebit; illud autem elegantiae genus inficiamur quod *Villapandus* defendere tanto cum studio allaborat,

SECTIO IV.

I. Hisce praemissis, ut in arcem causae tandem penetremus, lubet de crassitie non nihil dispicere & simul attendere ad altitudinem.

II. In eo nobiscum jam consentit *Villalpandus*, decem & octo cubitorum altitudinem singularum fuisse. At num cubitus pro modulo medio sit assumendus, hoc vero est, quod non solum in dubium vocare, sed etiam, negare atque pernegare audemus.

III. Nolumus jam litem nostram facere, sitne pro certo asserendum quod voce עמר columna denotetur, qui prope apud Hebraeos notionem communem designat, quae etiam statuae comprehenduntur. Cum enim nulla cogat necessitas hoc loco septuaginta interpretes deserere, aut *Josepho* contrariari, opinionem ab omnibus receptam retinere satis habemus.

IV. Crassitiam quod attinet, vix credibile fuisset de ea litem moveri posse, nisi ingenium Villalpandi occasionem praebuisset. Sane Spiritus Sanctus rem obscure non exprimit, quando filo duodecim cubitorum circumdatas fuisse singulas columnas disertis verbis asserit I. Reg. VII. commate 15. & Jerem. LII. comm. 21.

V. Perinde est, quale filum intelligamus, cum sufficiat notasse quod longitudo ejus fuerit duodecim cubitorum. Itaque de materia non sumus solliciti.

VI. Interpretatio quam nos sequimur male Villalpandum habet, quare nullum non movet lapidem ut ad sua animi sensa exprimenda eandem trahat. Quippe priori loco vocem *שני*, quae alteram denotat, *secundatam* rectius, quam *secundam* verti, omni animi contentione persuadere legentibus conatur.

VII. Magnam quoque vim infert Chaldaeo Paraphraetae, cujus verba laudat, quod Septuaginta interpretes fuerit imitatus cum ita mentem Spiritus sancti expresserit: *Et perimetrum duodecim cubitorum filum ambiabat, & sic columna secunda.* Verbis autem *& sic* subintelligendum esse: *eodem filo*: sibi enim ita *videri*, quasi dicat Chaldaeus ex mente Spiritus Sancti: *filo duodecim cubitorum cinxit columnam unam, reliqua parte secundam.* Rem ipsam & phrasin a Vulgato expressam esse voce *utramque*, uti Genes. XXI. comm. 31. & Jer. XXVII comm. 45.